Cantnra frlurtírryof ú Barueíras tsA
CNPJ: 16.256.893/000I-7 O

ExcELENlísstlvlo SENHoR pRESTDENTE DA cÂmRRa DE vEREADoRES DE
BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem
requerer a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Exposição de documentos representativos de aÍos púbticos de liberação por meio
físico ou digitalizado, sendo disponibilizado preferencialmente por eR Code e
deverá esÍar ao alcance do cons umidor ou autoridade fiscalizadora.,'

JUSTIFICATIVA

Essa indicação visa simplificar a organização da exposição dos diversos documentos
públicos exigidos quando iniciado ou mantido o empreendimento. A administração pública,

buscando garantir o regular exercício de atividade econômica e, também, a execução de
obras e instalações, exige a demonstração de alvarás, licenças ou documentos similares.
A depender da naturezaltipo da atividade/obra serão necessários a exposição de diversos
documentos, dessa forma, a modalidade impressa se mostra ultrapassada, tendo em vista
as ferramentas de hoje, bem como a luta pela sustentabilidade, a utilização de eR Code,
além de facilitar, contribui de todas as formas supracitadas.

Diante do exposto, solicitamos aos responsáveis

nobres pares a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2021.

ssão do

o pronto atendimento e também aos

rlnrovario ellt s
,iia':...0.7../

Avenida Clériston Andrade, 1 .353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 361 1-9600 - Fone/Fax: (77) 3611.9628
Home Page: www. camaradebarreiras.ba. gov. br Ouvidoria : 0800-075-8 1 0 I

Piel

y JL.c